est , ordo non est. Unde non adversum ordinem , sed pro ordine disputare putandus erò , si non ordinem in hominibus , sed hominum vitia reprehendo. Et quidem diligentibus ordinem , in hac re molestum me fore non timeo , quinimò gratum procul dubio accepturi sunt si persequimur quod et ipsi oderunt : si quibus verò displicuerit , ipsi se manifestant quia ordinem non diligunt , cujus utique corruptionem , id est vitia , damnari nolunt.

hommes. Les Anges, dont la multitude est innombrable, n'ont tous qu'une même volonté et s'accordent parfaitement; mais deux hommes ont bien de la peine à vivre sans quelque différent: ce que l'un veut, l'autre ne le veut pas; c'est pourquoi, de peur de tomber, je trouve qu'il est beaucoup plus convenable pour moi de m'en séparer (1). Au rapport de Ruffin, la vertu de deux femmes mariées et belles-sœurs qui demeuraient dans le même logis et qui avaient été quinze ans sans aucune parole d'altercation, fut préférée par une voix du ciel à la vertu de saint Macaire (2).

Richard de Saint-Victor déplorant ce malheur, et particulièrement dans les Ordres religieux, après avoir dit que les premiers Chrétiens qui vivaient sous les Apôtres n'avaient, comme assure saint Luc, qu'un cœur et qu'une ame, qu'ils n'étaient jamais partagés par la diversité des volontés et la propriété des biens, mais que la charité les liait étroitement et doucement ensemble par les liens du même esprit et d'une sainte paix, ajoute: Mais, hélas! dans ce malheureux siècle où en sommes-nous venus, dans quel abîme fangeux nous sommes-nous plongés? je ne parle pas des séculiers que l'ambition aveugle et divise, je parle des Religieux qui vivent ensemble en si mauvaise intelligence et avec tant de querelles qu'à peine en voit-on deux qui s'accordent, si ce n'est contre Dieu ou pour faire mal. Les murailles de Jérusalem sont tellement entr'ouvertes par les divisions qui s'y forment, qu'elles menacent une prochaine et inévitable ruine. Sous le même habit, on voit des affections et des sentimens si différens qu'à peine trouve-t-on quelques vestiges de la charité des premiers Religieux. Ceux

(1) Apud Rosweyd. lib. 5, libell. 17. n. 5.

(2) Ibid lib. 3. n. 97.

qui viennent au tombeau de Notre-Seigneur, c'est-à-dire, dans les cloîtres pour l'y chercher, n'y trouvent que ses suaires, c'est-à-dire, un extérieur de Religion (1).

Mais quoique la concorde et la paix soit difficile à obtenir parmi les personnes qui vivent ensemble, même parmi les Religieux, la chose n'est cependant pas impossible. Il est dans les Communautés des esprits naturellement querelleurs, pointilleux, délicats, qui se formalisent de tout, qui se piquent et s'offensent aisément de peu; une parole, un geste, un regard, une légère action faite sans aucun mauvais dessein, les touchent, les blessent, comme ces animaux colérés à qui il ne faut montrer qu'un morceau de drap rouge pour les émouvoir, les irriter, les enflammer. Ces sortes d'esprits doivent travailler avec grand soin à se débarrasser de ces qualités mauvaises et turbulentes, afin de pouvoir vivre en paix et en union d'esprit avec les personnes qui habitent dans la même maison.